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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem konfigurace aktivních síťových prvků společnosti

Cisco s důrazem na zabezpečení a dostupnost serverové aplikace finanční instituce.

V teoretické části práce jsou popsány protokoly TACACS, HSRP a SNMP pro zajištění

bezpečnosti a dostupnosti. Další prostor je věnován možným WAN řešením pro přístupové

linky ke směrovačům.

Praktická část rozvíjí teoretický popis a uvádí konkrétní příkazy pro konfiguraci

s ohledem na zadání práce. Mimo protokoly a technologie uvedené v části I je zde pro

úplnost navržena konfigurace směrování s využitím protokolů BGP verze 4 a EIGRP.

Klíčová slova: zabezpečení, dostupnost, Cisco, AAA, SNMP, TACACS, HSRP, BGPv4,

SSH, OOB

ABSTRACT

This thesis deals with the configuration of active network elements from Cisco

systems, with emphasis on a security and availability of a server application used by a

financial institution. Theoretical part describes various protocols such as TACACS, HSRP

and SNMP ensuring availability and security. Another space is devoted to possible

solutions for WAN access links to the routers.

The practical part develops a theoretical description and provides specific

commands for a configuration with respect to the assignment of work. In addition to

protocols and technologies listed in part I, there is design proposal for routing using BGP

version 4 and EIGRP.

Keywords: security, availability, Cisco, AAA, SNMP, TACACS, HSRP, BGPv4, SSH,

OOB
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ÚVOD

Již od počátku 90. let dochází k prudkému rozvoji komunikačních technologií.

Tento trend byl nejvíce zřetelný zejména v oblasti bezdrátových komunikací a to

s rozvojem sítí NMT a později GSM. Pozadu nezůstávají ani klasické telekomunikační

technologie, které jsou reprezentovány technologiemi ATM a ISDN.

Zároveň dochází k rozšíření osobních počítačů do oblastí, kde to dříve nebylo

myslitelné nebo těžce realizovatelné. Miniaturizace, velkokapacitní výroba a nárůst

výkonu vedly ke zvýšené poptávce nejenom z oblasti státního, ale i soukromého sektoru.

Bylo to dáno i faktem, že společnost IBM zveřejnila architekturu svého osobního počítače

a firma Microsoft zase uvolnila definici rozhraní pro uživatelské programy. Počítače již

byly dostatečně výkonné na to, aby mohly zajistit požadavky uživatelů a přitom tak malé,

že mohly být na stole v kanceláři.

Postupem času však vznikla potřeba sdílet jak informace, tak i periferní zařízení

(např. tiskárny). Na trhu se tedy objevují první síťová řešení pro fyzické propojení

počítačů. Jedná se o technologie Ethernet, ARCnet a Token Ring. Každá má svoje výhody

a nevýhody, ale z hlediska dalšího vývoje a nasazení se ukázalo, že nejdůležitější bylo

předání specifikace do rukou nezávislé standardizační instituce.

Síťové technologie se dnes používají prakticky ve všech odvětvích lidské činnosti a

jsou na ně kladeny velké požadavky. Často jsou na nich závislé kritické aplikace. Tato

práce má tedy za cíl popsat mechanismy a trendy, které jsou v současnosti používány pro

zabezpečení aktivních prvků sítě. Zabývá se také návrhem redundantního řešení pro

případ, kdy dojde k selhání hardwaru.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁVRH TOPOLOGIE A WAN TECHNOLOGIE

Při návrhu sítě pro nějakou instituci, ať už se jedná o školu nebo nadnárodní

finanční korporaci, je třeba vždy vycházet z konkrétních požadavků zákazníka a řešení

dodat tzv. na míru. Navržené řešení se také odvíjí od toho, jak moc zákazník chce nebo

může investovat. Nelze požadovat nadstandardní zabezpečení s neustálou dostupností při

minimálních nákladech. Vzhledem k tomu, že je téma práce zadáno pro finanční instituci,

budeme uvažovat, že nejsme omezeni prostředky a návrh tedy nebude limitován.

1.1 Topologie sítě s využitím redundantních prvků

Výchozím zadáním je stálá dostupnost serverové aplikace, ke které se přistupuje z

„venkovního prostředí“- např. MPLS (Multiprotocol Label Switching) sítě. Může se jednat

o kritickou aplikaci, kde probíhají bankovní transakce. V tomto případě je tedy kladen

požadavek na zabezpečení a zejména redundanci. Server je zapojený do přepínače a ten

následně do směrovače. I přes sebelepší zabezpečení nejsme chráněni proti situaci, kdy

dojde k selhání hardwarového vybavení (např. dojde k poškození větráku nebo zdroje).

Z tohoto důvodu je tedy nutné, i přes zvýšené náklady, zařadit redundantní prvky. Vložená

investice je řádově menší než případné škody, kdy dojde k selhání a nejsou k dispozici

záložní prvky.

Z výše zmíněných důvodů byla navržena topologie, kdy budou servery zapojeny do

dvou přepínačů a dvou směrovačů. Z velkého množství zařízení, která jsou na trhu

dostupná jsem vybral Cisco Catalyst 2960 a Cisco 2811. Jedná se o zařízení, které byly

uvedeny na trh již dříve a jsou odzkoušeny praxí. Pro názornost přikládám grafické

znázornění návrhu topologie.
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Obr. 1: Topologie sítě

Z přiloženého schématu vyplývá, že pokud dojde k výpadku přepínače 1 (nebo

analogicky směrovače 1), tak uživatel může využít záložního serveru, který je připojený do

přepínače 2. Může také nastat situace, kdy bude jedno z poskytovaných WAN (Wide Area

Network) připojení nedostupné nebo nebude stabilní. V tom případě je důležité správně

nakonfigurovat všechna zařízení tak, aby šla uživatelská data přes záložní linku připojenou

ke směrovači 2.

1.2 Výběr WAN technologie

Z hlediska připojení do WAN je na výběr z několika možností. Každá má své

výhody a nevýhody, někde je také výběr determinován finančními možnostmi popř. tím,

zda je v místě připojení vybraná technologie dostupná.
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1.2.1 ISDN

ISDN (Integrated Services Digital Network) je jednou z možností jak řešit připojení

do WAN. Výhodou je poměrně velká dostupnost a velmi rychlé navazování spojení za 0,5

až 2 sekundy. Záleží, zda je hovor místní nebo mezinárodní [3]. Nevýhodou je jistá

zastaralost technologie a nižší rychlosti. ISDN tudíž nelze považovat za kandidáta pro

připojení hlavního směrovače, nicméně tato technologie je vhodná k připojení záložního

směrovače.

Z hlediska poskytované rychlosti je důležité zmínit, že ISDN rozlišuje 2 základní

typy přípojek:

- BRI (Basic Rate Interface), označována jako 2B + D;

- PRI (Primary Rate interface), označována jako 30B + D.

Přípojka 2B + D (základní přístup) znamená dva nezávislé B kanály („bearer“) o

rychlosti 64 kbit/s určené pro přenos a jednoho D („delta“) kanálu o rychlosti 16 kbit/s

určeného pro přenos signalizace. Přípojka 30B + D (primární přístup) znamená třicet

nezávislých B kanálů o rychlosti 64 kbit/s a jeden D kanál také o rychlosti 64 kbit/s určený

pro přenos signalizace. V USA a Japonsku je PRI omezeno na 23B +D [2]. Pro připojení

ISDN linky do směrovače lze použít kartu HWIC-1B-U (Highspeed WAN interface Card).

Doporučený kabel je RJ45 přímý (využívají se piny 3,4,5,6).

Obr. 2: karta HWIC-1B-U
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1.2.2 Pronajaté linky

Další možností pro připojení do WAN je pronájem linky. Jedná se o trvalé připojení

až do 2.5 Gbps a cena je závislá na požadované šířce pásma a vzdálenosti. Nevýhodou je

fakt, že se platí fixní poplatek nezávisle na tom, jak je linka využívána. Pro Evropu je to

například E1 – první řád Evropské PDH (plesiochronní digitální hierarchie), který se

skládá z 32 časových slotů po 64 kbps, celkově tedy 2,048 Mbps (je třeba si uvědomit, že

tato šířka pásma zahrnuje i časové sloty pro signalizaci). V severní Americe se používá T1,

která má šířku pásma 1,544 Mbps. Samozřejmostí jsou i vyšší standarty – např. E3 (34,064

Mbps) resp. T3 (44,736 Mbps) [2].

1.2.3 Frame Relay

Frame relay je velmi oblíbená a používaná technologie, která vychází z X.25.

Charakteristické je přepínání paketů, absence kontroly chyb (přenechává vyšším vrstvám)


[…]


přepínače je procedura obdobná. Pro „break„ sekvenci se ale využívá tlačítko „mode“ na

přední straně přepínače [10]. Správce má možnost proces obnovy hesla úplně zakázat

pomocí příkazu „no service password-recovery“. Uvedené opatření je ale nutné pečlivě

zvážit.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá návrhem konfigurace aktivních síťových prvků společnosti

Cisco s důrazem na zabezpečení a dostupnost serverové aplikace finanční instituce.

Navržená konfigurace je jednou z možných variant jak danou situaci řešit. Zatímco použití

protokolů TACACS a HSRP (popř. VRRP nebo GLBP) je téměř nevyhnutelné, tak

konfigurace pro směrování a výběr WAN technologií skýtají celou řadu více či méně

náročných variant řešení. Vždy je třeba splnit kriteria zadání a řešení koncipovat na míru

s ohledem na finanční možnosti zákazníka.

Dalším faktorem, který je třeba zohlednit je riziko. Rizikem je myšlena

pravděpodobnost, že nastane situace (jedna či více), kdy bude serverová aplikace

nedostupná. V práci je navržena redundantní topologie se dvěma přepínači a dvěma

směrovači. Tento fakt umožňuje lépe čelit situacím, kdy dojde k poškození technického

vybavení (jeden přepínač nebo jeden směrovač bude nefunkční) nebo výpadku linky. Je

také doporučeno používat rozdílné poskytovatele pro hlavní a záložní připojení.

Jako hlavní připojení bylo doporučeno použití frame-relay linky vedoucí do páteřní

MPLS sítě některého z velkých poskytovatelů nabízejících své služby celosvětově (např.

British Telecom, Verizon). Frame-relay sice není nejnovější, nicméně stále se těší velké

oblibě pro svou flexibilitu a jednoduchost.

Pro záložní linku bylo doporučeno ISDN z důvodu nízkých provozních nákladů

(platí se jen paušální poplatek a poplatky za hovory při výpadku frame-relay). Jako

alternativu lze uvažovat použití např. DSL místního poskytovatele s veřejnou IP adresou.

Součástí by byl i firewall a na směrovači by se nakonfiguroval IPsec tunel.
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CONCLUSION

This thesis deals with the configuration of active network elements from Cisco

systems, with emphasis on a security and availability of a server application used by

financial institution. The proposed configuration is one of the possible options how to

solve this situation. While the use of TACACS and HSRP (or VRRP or GLBP) is almost

inevitable, routing configuration and selection of WAN technologies offer a range of more

or less challenging options. It is always necessary to meet the criteria and to design tailored

solutions with regard to the financial possibilities of the customer.

Another factor to take into account is the risk. The risk is represented by a

probability of a situation (one or more) when the server application is unavailable. A

redundant topology with two switches and two routers was proposed. This fact makes it

easier to deal with situations where there is a damage to the hardware (either a switch or

router will not work) or access link is out of order. It is also recommended to use different

providers for primary and backup connections.

As the main connection was recommended to use frame-relay link leading into the

MPLS backbone of one of the major providers offering their services worldwide (eg

British Telecom, Verizon). Frame-relay is not recent, but is still popular because of its

flexibility and simplicity.

ISDN line was recommended as a backup link because of low running costs (there

is only a flat fee plus charges for calls during frame-relay outage). DSL link with a public

IP address installed by a local provider could be an alternative solution. This scenario

needs a firewall and IPsec tunnel interface configured on the router.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AAA

ACE

ACL

ARP

ATM

AVF

AVG

BECN

BGP

BRI

Authentication, Authorization and Accounting

Access Control Entry

Access Control List

Address Resolution Protocol

Asynchronous Transfer Mode

Active Virtual Forwarder

Active Virtual Gateway

Backward Explicit Congestion Notification

Border Gateway Protocol

Basic Rate Interface

CDMA

CHAP

CIR

DDR

DE

DHCP

DLCI

EDGE

FECN

FHRP

HSDPA

IBM

ISDN

Code Division Multiple Access

Challenge-Handshake Authentication Protocol

Committed Information Rate

Dial-on-Demand Routing

Discard Eligible

Dynamic Host Configuration Protocol

Data link Connection Identifier

Enhanced Data GSM Environment

Forward Explicit Congestion Notification

First Hop Redundancy Protocols

High-Speed Downlink Packet Access

International Business Machines

Integrated Services Digital Network
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GLBP

GNS

Gateway Load Balancing Protocol

Graphical Network Simulator

GPRS

GSM

HSRP

HWIC

IOS

IP

LMI

MAC

MD5

MIB

NAT

NMS

NMT

NTP

OOB

PDU

PDH

PPP

PRI

PVC

RADIUS

QoS

SLIP

SNMP

General Packet Radios Service

Global System for Mobile

Hot Standby Router Protocol

Highspeed WAN Interface Card

Internetwork Operating System

Internet Protocol

Local Management Interface

Media Access Control

Message-Digest Algorithm, version 5

Management Information Base

Network Address Translation

Network Management System

Nordic Mobile Telephone

Network Time Protocol

Out of Band

Protocol data Unit

Plesiochronous Digital Hierarchy

Point-to-Point Protocol

Primary Rate Interface

Permanent Virtual Circuit

Remote Authentication Dial In User Service

Quality of Service

Serial Line Internet Protocol

Simple Network Management Protocol
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SSH

SVC

TACACS

TCP

UDP

UMTS

UPS

VoIP

VRRP

WAN

Secure Shell

Switched Virtual Circuit

Terminal Access Controller Access-Control System

Transmission Control Protocol

User Datagram Protocol

Universal Mobile Telecommunications System

Uninterruptible Power Supply

Voice over IP

Virtual Router Redundancy Protocol

Wide Area Network
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