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Hodnocení práce:

Téma práce je zcela aktuální a diplomant se procvičil ve vytváření moderní konfigurace počítačové

sítě na bázi prvků společnosti Cisco. Zpracoval v souladu se zadáním literární rešerši na dané téma,

zde se ale domnívám, že by si tato část práce zasloužila dílčí závěr obsahující shrnutí získaných

poznatků.

Diplomant měl navrhnout topologii sítě (evidentně fiktivní) finanční instituce, což splnil, jen těžko

říci, proč nezvažuje u finanční instituce použití firewallu, to ať laskavě vysvětlí v rámci obhajoby

práce. Když doporučuje výběr dnes již výběhové řady směrovačů, spokojí se s hodnocením, že

„jsou odzkoušeny praxí“. Jako dotaz k obhajobě mám: Podle čeho vybírá uživatel typ směrovače?

Úkol vybrat použitou technologii WAN splnil. Prokázal rovněž znalost technologií používaných pro

zajištění redundance a bezpečnosti aktivních síťových prvků, což mu umožnilo s přehledem

diskutovat návrh konfigurace vhodné pro prostředí, kde záleží na bezpečnosti a spolehlivosti. Zde

plně prokázal potřebné znalosti, práce obsahuje fragmenty konfigurace, zadána ale byla „kompletní

konfigurace“, ta by ale podle mne měla být přílohou práce včetně důkazů její funkčnosti. Posledním

úkolem, který měl diplomant splnit, bylo zpracovat analýzy bezpečnostních rizik svého řešení. To

vyřídil umístěním všech prvků do uzamykatelné místnosti.

Formální náležitosti práce byly splněny, v textu jsou jen drobné typografické a jazykové

nedostatky.

Celkově diplomant prokázal schopnost samostatně navrhnout netriviální síťovou konfiguraci na

profesionální úrovni.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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